Paris: Vivès, 1861.
- Tournely, Honoratus. *Cursus theologicus scholastico-dogmaticus et moralis, sive praelectionum theologiarum [...] tomus primus*. Coloniae Agrippinae: Metternich, 1735.
- Valente, Luisa. “‘Deus est ubique, ergo alicubi?’ Ubiquité et présence de Dieu dans le monde au XIIIe siècle.” In *Lieu, espace, mouvement: Physique, Métaphysique et Cosmologie (xiiie-xviiè siècles): Actes du colloque international Université de Fribourg (Suisse), 12-14 mars 2015*, edited by Tiziana Suarez-Nani, Olivier Ribordy, and Antonio Petagine, 17–38. Barcelona: Fédération Internationale des Instituts d'Etudes Médiévales, 2017.
- Witt, Jeffrey. “An Introduction to God's Omnipresence through the ‘four Ways’ of Francis de Mayronnes OFM (Fl. 1320).” *Intellectual History Review*, forthcoming.
- by the Czech Science Foundation as the project GA ČR 21-17059S “Pantheism and Panpsychism in the Renaissance and the Emergence of Secularism”.
- ² The *Sentences* are quoted with reference to Petrus Lombardus, *Sententiarum libri quator*, ed. Jacques Paul Migne, Opera omnia 2: Patrologia Latina 192 (Paris: Migne, 1855), cited as MPL 192. On the medieval context see Luisa Valente, “‘Deus est ubique, ergo alicubi?’ Ubiquité et présence de Dieu dans le monde au XIIIe siècle,” in *Lieu, espace, mouvement: Physique, Métaphysique et Cosmologie (xiiie-xviiè siècles): Actes du colloque international Université de Fribourg (Suisse), 12-14 mars 2015*, ed. Tiziana Suarez-Nani, Olivier Ribordy, and Antonio Petagine (Barcelona: Fédération Internationale des Instituts d'Etudes Médiévales, 2017), 17–38. On more medieval discussions, especially Alexander of Hales, cf. Adrian Fuerst, *An Historical Study of the Doctrine of the Omnipresence of God in Selected Writings Between 1220-1270* (Washington: Catholic University of America Press, 1951). Evidently, the question of the location of God was part of the philosophical debate about infinite space and vacuum, from the Middle Ages through early modernity; see Edward Grant, *Much Ado about Nothing. Theories of Space and Vacuum from the Middle Ages to the Scientific Revolution* (Cambridge: Cambridge University Press, 1981). See also Jeffrey Witt, “An Introduction to God's Omnipresence through the ‘four Ways’ of Francis de Mayronnes OFM (Fl. 1320),” *Intellectual History Review*, forthcoming. Witt's paper inspired me to look into the issue in terms of pantheism.
- ³ MPL 192, dist. 17, n. 9, col. 567: “Cumque ubique sit et in omni creatura totus, sunt tamen multi qui eum non habent. Non enim omnes Spiritum sanctum habent, in quibus est; alioquin et irrationabiles creaturae haberent Spiritum sanctum, quod fidei pietas non admittit.”
- ⁴ Augustinus, *Enarratio in Psalmum 74, n. 9*, MPL 36, col. 952: “Si Deus est, ubique praesens est. Quo te auferes ab oculis Dei, ut in parte aliqua loquaris quod ille non audiat? [...] Noli ergo cogitare Deum in locis; ille tecum est talis, quails fueris. [...] Quocumque ergo fugeris, ibi est.”
- ⁵ Thomas Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 37 q. 1 pr and q.1 a. 1 co. All quotations of Aquinas are from <https://www.corpusthomicum.org>.
- ⁶ Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 37 q. 1 a. 2 ad 1 and ad 2, and q. 1 a. 2 ad 2, 3, and 4.
- ⁷ Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 37 q. 2 a. 1 co.
- ⁸ Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 37 q. 2 a. 2 co: “Deo autem per se convenit ubique esse: quia ipse totus est in quolibet loco; et infinitis aliis locis existentibus, in omnibus esset; et hoc non est communicabile alicui creaturae nisi communicaretur sibi esse virtutis infinitae.”
- ⁹ *Super Sent.*, lib. 1 d. 37 q. 2 a. 1 co: “non convenit Deo esse ubique nisi metaphoricè.”
- ¹⁰ Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I^a q. 8 a. 1 co: “Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit.”
- ¹¹ Suárez appears to be aware of Duns Scotus' objections against Aquinas, but this is not the issue at hand; cf. Richard Cross, “Duns Scotus on Divine Immensity,” *Faith and Philosophy: Journal of the Society of Christian Philosophers* 33, no. 4 (2016): 389–413; Grant, *Much Ado about Nothing*, 151–57.
- ¹² Franciscus Suarez, *Commentarii ac distributiones In Primam Partem Summae Theologiae D. Thomae* (Venetiis: Iuncta, Ciottus et Socii, 1608), 37b, lib. 2, cap. 2, n. 3: “Loquitur enim scriptura hominibus more humano, et ita, ut describat Deum replentem omnia, utitur metaphora illa humanae positionis, ac si haberet pedes in terra, et caput in coelo, et corpore suo cetera repleret.” The metaphor of feet on the earth and head in the heavens is a quotation from Augustine, *Enarratio in Psalmum 90*, Sermo 2, n. 5, MPL 37, col. 1167.
- ¹³ Suarez, 38b, lib. 2, cap. 2, n. 5: “At vero esse in rebus actualiter, et similiter esse ubique connotant aliquam rem extra Deum actualiter existentem, in qua Deus dicatur existere. [...] Hoc autem simpliciter necessarium non est [...], necessitate absoluta, sed tantum conditionata, quia si talis res fit, necesse est, ut Deus sit in illa ratione suae immensitatis.”
- ¹⁴ Suarez, 38b, lib. 2, cap. 2, n. 5. (ibid. cf. SGen 2, cap. 13) Cf. Aquinas, *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 13 n. 3: “Duplex est modus quo aliquid denominative praedicatur. Denominatur enim aliquid ab eo quod extra ipsum est, sicut a loco dicitur aliquis esse alicubi, et a tempore aliquando: aliquid vero denominatur ab eo quod inest, sicut ab albedine albus. A relatione vero non invenitur aliquid denominari quasi exterius existente, sed inhaerente: non enim denominatur aliquis pater nisi a paternitate quae ei inest. Non igitur potest esse quod relationes quibus Deus ad creaturas refertur, sint res aliquae extra ipsum.”
- ¹⁵ Suarez, 39a, lib. 2, cap. 2, n. 7: “Potest autem hoc modo ex actione Dei inferri a posteriori immensitas ipsius, quia sicut agit in hoc univer-

Notes

¹ William Mander, “Pantheism,” in *The Stanford Encyclopedia of Philosophy*, ed. Edward N. Zalta, Spring 2020 (Metaphysics Research Lab, Stanford University, 2020), <https://plato.stanford.edu/archives/spr2020/entries/pantheism/>. – This study is a result of research funded

sum, quod creavit, possit agree in aliud duplo magis, et sic in infinitum [...] sine sui mutatione. Actualis vero praesentia substantialis ad omnes res existentes colligitur a priori ex immensitate, necessarium vero est adiungere actionem, ut per eam possint creaturae habere existentiam [...]. Nam fundamentum ponitur ex vi immensitatis; terminus ponitur per actionem Dei.”

A few sections earlier (ch. 2, n. 3, col. 37b), Suárez had stated that God’s immensity can be demonstrated *a priori* from his infinity and perfection, and *a posteriori* from the effects and these not only factually but also from the infinite potential outcomes without changing himself.

¹⁶ Franciscus Suárez, *Disputationes metaphysicae*, (Opera omnia vol. 25-26) (Paris: Vivès, 1861) vol. 25, disp. 22, sect. 1: An possit sufficienter probari ratione naturali deum per se ac immediate operari in actionibus omnium creaturarum, esp. n. 16-23, pp. 805 ff.: Quomodo Deus immediate concurrat; vol. 26, disp. 30, sect. 7: An Deum esse immensum demonstrari possit, especially n. 52, pp. 112 ff.

¹⁷ Suárez vol. 26, disp. 51, sect. 6, n. 7, p. 1005: “Quarto objici potest circa eandem divisionem: nam Deus est etiam alicubi, cum sit ubique, et tamen neque est circumscriptive, nec definitive. Verum haec objectio potius declarat partitionem illam optime accommodari ad Ubi praedicamentale; nam Deus non est alicubi per aliquod Ubi pertinens ad hoc praedicamentum, quia ejus immensa praesentia non est accidens, nec modus substantiae ejus, sed omnino ipsamet essentia ejus.” On disp. 51 specifically see Olivier Ribordy, “La localisation comme enjeu métaphysique. Thèses sur le lieu, discutées par Francisco Suárez,” in *Lieu, espace, mouvement: Physique, Métaphysique et Cosmologie (xviie-xviii siècles): Actes du colloque international Université de Fribourg (Suisse), 12-14 mars 2015*, ed. Tiziana Suarez-Nani, Olivier Ribordy, and Antonio Petagine (Barcelona: Fédération Internationale des Instituts d’Etudes Médiévales, 2017), 249–73.

¹⁸ Rodericus de Arriaga, *Disputationes theologicae in Primam Partem D. Thomae. Tomus primus* (Antverpiae: Plantinus Moretti, 1643) disp. 2, sect. 9, n. 79, p. 48b: “[...] an Deus sit extra coelos in spatiis imaginariis. [...] ut non intelligatur Deum esse in ipsis spatiis, quasi spatii aliquid sint: nam in hoc sensu neque mundus est in spatiis ullis; sed quod Deus habeat ratione suae immensitatis per Ubi a se indistinctum, id quod vere et realiter haberet mundus extra istum productus, ut scilicet existeret extra illum. Quod iam sic declaro: ut sicut Beatus clare Deum intuens [...]: ita eodem modo (liceat sic concipere) si intueatur ultra coelum empyreum extra spatia realia corporealia, licet nullum ibi videat corpus, videat tamen Deum ibi [...].”